
Nº 206, quinta-feira, 25 de outubro de 200720 2ISSN 1677-7050

<!ID645886-0>

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 245-Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital de 18/01/2006, publicados no Diário
Oficial em 19/01/2006, com resultado homologado pelo edital de 11/04/2006, publicado no DOU de 12/04/2006, conforme anexo a presente
portaria:

ANEXO

Cargo: Administrador

Nome do Candidato Código da Vaga Último ocupante Motivo da saída
Rita de Cássia Terence 0805098 Jackson Reis Ferreira da Silva Exoneração a pedido
Danila Bergonzini 0806014 Luciano Seiji Todoroki Exoneração a pedido

Cargo: Técnico de Laboratório de Computação

Nome do Candidato Código da Vaga Último ocupante Motivo da saída
Edelcio Jose Cardia Esposito 0805093 Rodrigo Izo Guenta Exoneração a pedido

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Química

Nome do Candidato Código da Vaga Último ocupante Motivo da saída
Rodrigo Ferreira Prata 0805998 Renato Pimentel dos Santos Exoneração a pedido

LUIZ BEVILACQUA

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atri-
buições regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8745/93
alterada pela Lei nº 9849/99, resolve:

No- 781-contratar ANDRÉ LUÍS DE ÁVILA como Professor Substituto para
as Disciplinas de Desenho Técnico e Computação, do Departamento de En-
genharia Florestal, da Faculdade de Ciências Agrárias, no período de 26 de
outubro de 2007 a 25 de abril de 2008, com salário correspondente à Classe de
Professor Auxiliar 1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Proc. 23086.0001028/2007-41

DONALDO ROSA PIRES JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
<!ID645885-0>

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 243-Exonerar, a pedido, RENATO PIMENTEL DOS SANTOS,
SIAPE no.1563754, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório
Área de Química, classe D, Padrão 101, do quadro de pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, a contar de 22 de outubro
de 2007.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

DESPACHO DO REITOR
Em 24 de outubro de 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 1496/MEC, de 05 de maio de 2005, e de acordo com as
determinações do Decreto nº 1.387 de 07.02.95, AUTORIZA o afas-
tamento do País do seguinte servidor:

Paulo Cesar Migues de Oliveira, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, no
período de 30/10/2007 a 05/11/2007, pretende participar da VI Reu-
nião de Ministros da Cultura da Comunidade de Países de Língua
Portuguesa - CPLP em Cabo Verde, com ônus para o Ministério da
Cultura, (processo nº 23007.002649/07).

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

<!ID643221-0>

PORTARIA Nº 925, DE 18 DE OUTUBRO DE 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando a Portaria Ministerial nº 3.707, de
20 de outubro de 2005; considerando o contido nos Processos n.º
23064.000559/2007-75; resolve:

conceder pensão vitalícia com fundamento nos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei n.º 8.112/90, a CLARO FERMIANO
RODRIGUES, viúvo, equivalente a 100% da remuneração do cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação III, Padrão de Vencimento 14, de que trata a Lei n.º
11.091, de 12.01.2005, acrescida de 18 % (dezoito por cento) de
Adicional por Tempo de Serviço, e da Vantagem Pecuniária Indi-
vidual de que trata a Lei n.º 10.698/2003, do "de cujus" IRACEMA
LOURDES FERMIANO RODRIGUES, matrícula SIAPE n.º 392700,
cujo óbito ocorreu em 21.09.2007.

EDEN JANUÁRIO NETTO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO

EM RORAIMA
<!ID643519-0>

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2007

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM RORAIMA, no uso de suas atri-
buições que lhe conferem os dispostos no artigo 72 e 90 da Portaria
nº 290 de 30 de setembro de 2004, do Ministro de Estado da Fazenda
Interino, publica no D.O.U nº 191, de 04 de outubro de 2004, c/c
artigo 2º da Portaria/SRH/MP n° 469, de 06 de abril de 2006, pu-
blicada no D.O.U nº 70, de 11 de abril de 2006 e competência
subdelegada pelo art.1º, inciso I, alínea l da Portaria nº 429, de 13 de
setembro de 2007, publicada no D.O.U nº 180, de 18.09.2007 da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Se-
cretaria Executiva do Ministério da Fazenda, resolve:

No- 1.546 - Conceder Aposentadoria Integral, a servidora Leonilia da
Silva, matrícula SIAPE nº 0705461, ocupante do cargo de Agente de
Portaria, Classe "S", Padrão III-NI, do Quadro de Pessoal do ex-
Território Federal de Roraima, de acordo com o artigo 6º , incisos I,
II, III e IV, da EMC nº 41/2003.(Processo nº 16419.001859/2007-
49).

No- 1.547 - Conceder Aposentadoria Integral, a servidora Maria de
Lourdes Fernandes, matrícula SIAPE nº 0710499, ocupante do cargo
de Auxiliar de Enfermagem, Classe "S", Padrão III-NI, do Quadro de
Pessoal do ex-Território Federal de Roraima, de acordo com o artigo
6º , incisos I, II, III e IV, da EMC nº 41/2003.(Processo nº
16419.002797/2007-92).

No- 1.548 - Conceder Aposentadoria Compulsória a partir de
21.04.2007, a servidora Maria do Carmo de Matos Elias, matrícula
SIAPE nº 0710403, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos, Classe "S", Padrão III-NI, do Quadro de Pessoal
do ex-Território Federal de Roraima, de acordo com a CF/88, artigo
40, § 1º, inciso II, com a redação dada pelas EMC nºs 20/98 e
41/2003, com proventos correspondentes a (20/30)avos.(Processo nº
16419.000822/2007-01).

Ministério da Fazenda
.

No- 1.549 - Alterar a Portaria nº 533, de 26.04.2007, publicada no D.O
.U. de 27.04.2007, referente a aposentadoria do servidor Francisco
Evangelista de Pinho, matrícula SIAPE nº 0712094, onde se lê: Clas-
se "B", Padrão V-NI. Leia-se: Classe "B", Padrão VI-NI.(Processo nº
16419.000600/2006-08).

No- 1.550 - Alterar a Portaria nº 2042, de 15.06.1994, publicada no
D.O .U. de 16.06.1994, referente a aposentadoria da servidora Ma-
rilene Enderle Caliari, matrícula SIAPE nº 0706921, onde se lê:
Classe "B", Nível 04. Leia-se: Classe "C", Nível 01.(Processo nº
28850.006687/93-12).

No- 1.551 - Alterar a Portaria nº 4435, de 28.10.1992, publicada no
D.O .U. de 29.10.1992, referente a aposentadoria do servidor José
Pereira Neto, matrícula SIAPE nº 0712703, onde se lê: Classe "B",
Padrão III-NA. Leia-se: Classe "B", Padrão VI-NI .(Processo nº
28850.0016494/91-45).

No- 1.552 - Alterar a Portaria nº 1.584, de 21.12.1998, publicada no
D.O .U.de 19.01.1999, referente a aposentadoria do servidor João
Antonio da Silva, matrícula SIAPE nº 0710776, onde se lê: Classe
"B", Padrão II-NA. Leia-se: Classe "B", Padrão VI-NI.(Processo nº
28850.005943/94-18).

No- 1.553 - Tornar sem efeitos a Portaria nº 200, de 01.03.2007,
publicada no D.O .U.de 02.03.2007, referente a alteração da apo-
sentadoria da servidora Irineide Rodrigues Lima, matrícula SIAPE nº
0710442.(Processo nº 16419.002060/2004-27).

No- 1.554 - Alterar a Portaria nº 1506, de 17.05.1994, publicada no
D.O .U.de 18.05.1994, referente a aposentadoria da servidora Dolores
Brito Yoshihara, matrícula SIAPE nº 0705323, onde se lê: Classe "E",
Nível 03, com a vantagem do artigo 192, item II da Lei nº 8.112/90.
Leia-se: Classe "E", Nível 04, com a vantagem do artigo 192, item I
da citada Lei.(Processo nº 28850.009895/93-38).

No- 1.555 - Alterar a Portaria nº 2045, de 16.07.1998, publicada no
D.O .U.de 17.07.1998, referente a aposentadoria da servidora Vaguina
Aguiar de Carvalho, matrícula SIAPE nº 0705672, onde se lê: Nível
01. Leia-se: Nível 04.(Processo nº 28850.004445/97-28).

No- 1. 556 - Conceder Aposentadoria Compulsória a partir de
12.06.2006, a servidora Alice Melo de Araújo, matrícula SIAPE nº
0715266, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Classe "A", Pa-
drão III-NI, do Quadro de Pessoal do ex-Território Federal de Ro-
raima, de acordo com a CF/88, artigo 40, § 1º, inciso II, com a
redação dada pelas EMC nºs 20/98 e 41/2003, com proventos In-
tegrais.(Processo nº 16419.003064/2004-22).

No- 1.557 - Alterar a Portaria nº 1252, de 29.08.2007, publicada no
D.O .U.de 30.08.2007, referente a aposentadoria da servidora Eva-
nilde Batista Catão, matrícula SIAPE nº 0711902, onde se lê: A partir
de 07.03.2007. Leia-se: A partir de 03.12.2006.(Processo nº
16419.003367/2006-15).

No- 1.558 - Conceder Aposentadoria Compulsória a partir de
21.01.2007, o servidor Sebastião Costa Lira, matrícula SIAPE nº
0716537, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos, Classe "S", Padrão III-NA, do Quadro de Pessoal do ex-
Território Federal de Roraima, de acordo com a CF/88, artigo 40, §
1º, inciso II, com a redação dada pelas EMC nºs 20/98 e 41/2003,
com proventos correspondentes a (21/35)avos.(Processo nº
16419.000056/2007-77).

No- 1.559 - Conceder Aposentadoria Compulsória a partir de
20.11.2006, a servidora Maria Luzia da Conceição Rosas, matrícula
SIAPE nº 0711313, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos, Classe "S", Padrão III-NI, do Quadro de Pessoal
do ex-Território Federal de Roraima, de acordo com a CF/88, artigo
40, § 1º, inciso II, com a redação dada pelas EMC nºs 20/98 e
41/2003, com proventos correspondentes a (28/30)avos.(Processo nº
16419.003350/2006-50).

No- 1.560 - Conceder Aposentadoria Compulsória a partir de
21.07.2007, o servidor Raimundo Santos Silva, matrícula SIAPE nº
0716647, ocupante do cargo de Artífice de Mecânica, Classe "S",
Padrão III-NI, do Quadro de Pessoal do ex-Território Federal de
Roraima, de acordo com a CF/88, artigo 40, § 1º, inciso II, com a
redação dada pelas EMC nºs 20/98 e 41/2003, com proventos cor-
respondentes a (30/35)avos.(Processo nº 16419.001752/2007-09).

No- 1. 561 - Conceder Aposentadoria Integral, a servidora Luzia Mo-
raes de Oliveira, matrícula SIAPE nº 0705007, ocupante do cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe "S", Padrão III-NI,
do Quadro de Pessoal do ex-Território Federal de Roraima, de acordo
com o artigo 6º , incisos I, II, III e IV, da EMC nº 41/2003.(Processo
nº 16419.001860/2007-73).

No- 1.562 - Conceder Aposentadoria por Invalidez Integral, ao ser-
vidor Pedro Souza Lacerda, matrícula SIAPE nº 0709120, ocupante
do cargo de Motorista Oficial, Classe "S", Padrão II-NI, do Quadro
de Pessoal do ex-Território Federal de Roraima, de acordo com a
CF/88, artigo 40, §1º, inciso I, com a redação dada pela EMC nº
41/2003.(Processo nº 16419.003668/2006-31).

No- 1.563 - Alterar a Portaria nº 1242, de 29.08.2007, publicada no
D.O .U.de 30.08.2007, referente a aposentadoria da servidora Suely
Ribeiro Carneiro, matrícula SIAPE nº 0705932, onde se lê: Classe
"E", Nível 04. Leia-se: Clase "S", Nível 01.(Processo nº
16419.001682/2007-81).




